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ΕΡΩΤΗΣΗ 

ΠΡΟΣ:  1. κ. Υπουργό Προστασίας του Πολίτη 
2. κ. Υπουργό Δικαιοσύνης 
3. κ. Υπουργό Εσωτερικών 

  
Θέμα:  « Όταν η ασφάλεια καταρρέει – Έντονη η απουσία προστασίας των 

πολιτών » 

 

Το απόγευμα της Δευτέρας 23/09/2024 στην Ομόνοια, άγνωστοι άνοιξαν πυρ κατά 
άνδρα αλβανικής καταγωγής προκαλώντας τον πανικό στην περιοχή. Σύμφωνα με 
δημοσίευμα στην ιστοσελίδα « newsit.gr »  το επεισόδιο έγινε στην οδό Κρήτης στην 
Ομόνοια, τη στιγμή που δίπλα από τον δράστη και το θύμα περπατούσαν ανυποψίαστοι 
περαστικοί. Αξιοσημείωτο είναι ότι, όπως αναφέρθηκε στο τηλεοπτικό κανάλι MEGA, 
το θύμα είχε καταδικαστεί το 2000σε 15 χρόνια φυλάκισης για ανθρωποκτονία. 

Η βία σε δημόσιους χώρους όπως η Ομόνοια ενισχύει την αίσθηση ανασφάλειας των 
πολιτών, ιδιαίτερα σε περιοχές που χαρακτηρίζονται από υψηλή εγκληματικότητα.   

Η συστηματική υποβάθμιση περιοχών όπως η Ομόνοια, όπου παρατηρούνται συνεχώς 
περιστατικά εγκληματικότητας υποδηλώνουν την έλλειψη ενός ολοκληρωμένου σχεδίου 
αστυνόμευσης αλλά και κοινωνικής αναβάθμισης.  Η κυβέρνηση φέρει ευθύνη για την 
αύξηση της ανασφάλειας, καθώς και για την αδυναμία της να ενισχύσει την κοινωνική 
συνοχή στις περιοχές που πλήττονται περισσότερο. 

Παρά τις συνεχείς δεσμεύσεις της κυβέρνησης για βελτίωση της κατάστασης, τα 
γεγονότα δείχνουν πως η εγκληματικότητα δεν ελέγχεται αποτελεσματικά με τους 
πολίτες να είναι καθημερινά εκτεθειμένοι σε κινδύνους. 

Ερωτώνται οι αρμόδιοι Υπουργοί: 

1. Γιατί παραμένουν ανεξέλεγκτες οι εγκληματικές ομάδες που προκαλούν 

επεισόδια βίας σε δημόσιους χώρους;  

2. Τι γίνεται για να διασφαλιστεί ότι άτομα με βεβαρημένο ιστορικό 

επικινδυνότητας δεν κυκλοφορούν ελεύθερα χωρίς περιοριστικούς 

όρους; 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

7033

Ημερομ. Κατάθεσης:

24/9/2024



3. Ποια είναι τα άμεσα σχέδια για την ενίσχυση της ασφάλειας σε περιοχές 

όπως η Ομόνοια; 

4. Πώς προτίθεστε να αποκαταστήσετε την εμπιστοσύνη των πολιτών στις 

αρχές; 

5. Ποια είναι τα προληπτικά μέτρα που λαμβάνονται για την αποτροπή 

τέτοιων περιστατικών σε περιοχές με έντονη εγκληματικότητα; 

6. Πώς αξιολογείτε τις ευθύνες της κυβέρνησης στην αντιμετώπιση της 

αύξησης της εγκληματικότητας και ποια μέτρα προτίθεστε να λάβετε; 

Ο ερωτών Βουλευτής 
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